
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 
 
 

AFFARI GENERALI 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 11/09/2023 
 
 
 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA PER CANONE STARTUP RELATIVO 
ALL’IMPLEMENTAZIONE DEL SOFTWARE “JDEMOS” 
PER GESTIONE LISTE ELETTORALI IN ANPR - CIG: 
Z653C67B19 

 
 

IL RESPONSABILE  AFFARI GENERALI  
 
 
  

PREMESSO che il D.Lgs. nr. 82 del 7 marzo 2005 - della Presidenza del Consiglio dei ministri - 

Dipartimento per la trasformazione digitale - recante il “Codice dell’amministrazione digitale”, di 

seguito CAD ed in particolare, l’articolo 62, comma 2-ter,  prevede l’integrazione in ANPR delle 

liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto del Presidente 

della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223; 

 

VISTO il decreto 18/2023 - PNC (Piano Nazionale Complementare) del Capo Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri relativo all’approvazione di 

risorse (in modalità “lump sum”) da assegnare ai Comuni ad avvenuta integrazione nell’ANPR 

delle Liste elettorali di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223; 

 

DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: gestione delle liste elettorali 

sulla piattaforma ANPR (Anagrafe Nazionale Popolazione Residente) a mezzo di 

implementazione del software gestionale “JDemos” in uso ai Servizi Demografici dell’Ente; 

- importo del contratto: euro 1.900,00 + Iva; 

- forma del contratto: mediante procedura telematica sulla piattaforma www.acquistinrete.it 

M.e.p.a. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di Consip S.P.A. del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento presente sul portale Mepa e salvata 

nell’apposita directory dell’ente; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

RILEVATO CHE: 

•  l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede l’affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l’esenzione per i contratti di 

importo inferiore a euro 40.000,00; 

 

TENUTO CONTO CHE gli affidamenti diretti, anche nel caso siano preceduti da una 

consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 

appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 

D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO CHE il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi dei 

commi 4, 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro, oltre che in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 

alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente 

può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 

 

PRECISATO CHE, ai fini della modalità di selezione del fornitore, il comune di Piancogno 

utilizza da molti anni e con positivo riscontro, per i propri fini istituzionali e gestionali, i software 

applicativi “Sicr@web” realizzati dalla ditta Maggioli S.p.a., la stessa è realizzatrice e proprietaria 

dei software e ne detiene tutti i diritti esclusivi per la commercializzazione e l’assistenza sull’intero 

territorio nazionale; 

 

http://www.acquistinrete.it/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


VERIFICATO CHE trattandosi di affidamento per la fornitura di beni e servizi informatici, risulta 

applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 (e 

modifiche di cui all’art. 1, comma 419, legge n. 232 del 2016) e che pertanto, trattandosi di 

approvvigionamento di beni/servizi informatici necessari, è necessario procedere all’acquisto 

“tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali”; 

VISTA l’offerta (codice metaprodotto DEM-ELEANPR_B) a catalogo, della ditta Maggioli S.p.A. 

via del Carpino, 8 - 47822 - Santarcangelo Di Romagna (RN) P.I.: 02066400405, pubblicata sul 

portale MePa (www.acquistinretepa.it) per la fornitura dei servizi di cui all’oggetto ammontante a 

complessivi euro 1.900,00 + Iva (euro 2.318, 00 Iva compresa); 

DATO ATTO CHE, in base a quanto sopra espresso, avvalendosi del portale acquistinretepa.it di 

Consip Spa, verrà perfezionato apposito ordine di acquisto, in atti, per la fornitura dei servizi di cui 

all’oggetto ammontante a complessivi euro 1.900,00 + Iva (euro 2.318,00 Iva compresa) nei 

confronti del seguente operatore: Maggioli S.p.A. via del Carpino, 8 - 47822 - Santarcangelo Di 

Romagna (RN) P.I.: 02066400405; 

PRECISATO CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non verranno richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106; 

RITENUTO di affidare alla ditta Maggioli S.p.A. via del Carpino, 8 - 47822 - Santarcangelo Di 

Romagna (RN) P.I.: 02066400405 le attività in parola per un importo di euro 1.900,00 + Iva (euro 

2.318,00 Iva compresa), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 

stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

VISTI:  

- la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) approvata con 

delibera di C.C. n° 8 del 28/03/2023, esecutiva ai sensi di legge;  

- il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con delibera di C.C. n. 10 in data 28/03/2023, 

esecutiva ai sensi di legge;  

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2024-2025 approvato con 

Delibera di G. C. n° 27 in data 31/03 /2023, esecutiva ai sensi di legge; 

-  

ACCERTATO CHE la spesa trova copertura finanziaria alla missione 01111.03. capitolo n° 0400 

denominata “Spese centro elettronico – Prestazioni – Altri servizi generali“ del bilancio 2023, e la 

compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.);  

PRESO ATTO del lotto creato mediante il sistema informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici CIG: Z653C67B19 in attuazione del D.L. n. 187 del 12.11.2010 e successive 

modifiche e integrazioni, comprese le determinazioni n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010 

dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare, 

come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0232_bilancio_2017.htm#419
http://www.acquistinretepa.it/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 il decreto del Sindaco n. 3 in data 07.02.2023 di individuazione del responsabile di servizio 

e di affidamento allo stesso degli atti di gestione; 

 l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il regolamento di gestione del servizio di contabilità comunale del Comune approvato con 

delibera di C.C. n.16 in data 24.03.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il bilancio pluriennale 2023/2025, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 

nella seduta del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta 

Maggioli S.p.A. via del Carpino, 8 - 47822 - Santarcangelo Di Romagna (RN) P.I.: 

02066400405 per un importo pari a euro 1.900,00 + Iva (euro 2.318,00 Iva compresa) tramite 

invio di apposito ordine di acquisto sul portale Mepa, precisando che il presente provvedimento 

assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai 

sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, al capitolo 01111.03.0400 denominata “Spese centro 

elettronico – Prestazioni – Altri servizi generali “, per le motivazioni e le finalità di cui alle 

premesse, la somma di euro 2.318,00, corrispondenti a obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione all’esercizio 2023, in cui le stesse sono esigibili, in favore della 

ditta Maggioli S.p.A. via del Carpino, 8 - 47822 - Santarcangelo Di Romagna (RN) P.I.: 

02066400405; 

3. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate, mediante apposizione di timbro di 

liquidazione sul documento, come previsto dall’art. 40 del vigente Regolamento di contabilità; 

e nel rispetto della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. DI PRECISARE che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2023;  

 

5. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

preventivamente verificato la disponibilità dei fondi necessari per l’assunzione dell’impegno di 

spesa derivante dalla presente determina, che verrà peraltro accertato, con la sottoscrizione 

digitale del presente atto, da parte della Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. DI PRENDERE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 

rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di documentazione, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


7. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di accettazione, dell’ordine Mepa sulla piattaforma www.acquistinretepa.it di Consip 

Spa, da parte dell’operatore aggiudicatario, con le clausole essenziali richiamate in preambolo 

anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000; 

8. DI DARE ATTO, altresì che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG: 

Z653C67B19 (Codice Identificativo Gara) dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, che però la 

procedura è esonerata dall'obbligo di contribuzione in quanto l'importo posto a base di gara è 

inferiore ad € 40.000,00 

9. DI PROVVEDERE, anche per mezzo degli Uffici competenti, a tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 

artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 

procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per la 

prescritta apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della 

spesa; 

 

11. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione della 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

12. DI PRECISARE CHE avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso del 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

                    

 
 
 
 
 
 
11/09/2023 
 

 Il Responsabile 

  F.to Dott. Marino Bernardi 
 

http://www.acquistinretepa.it/


Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 
153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

     

 
 
 
 11/09/2023 Il Responsabile Settore Economico 

Finanziario 
 F.to Dott. Alessandro  Fabbrini  
 
 
 
    

 
  

 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal      . 
 

  IL SEGRETARIO  COMUNALE 
  Dott. Marino Bernardi  
 
 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 


